
 

 
 

親愛的教師：  

 

齊來參與「第 14 屆十本好讀」投票活動 

 

4 月 23 日的「世界閱讀日」快要來臨，正是推動學校愉快閱讀、分享閱讀樂趣的好時機。現誠邀 貴校師

生一起響應「世界閱讀日」，踴躍參與由香港教育城（教城）主辦的「第 14 屆十本好讀」活動，投票選出

大家喜愛的書籍和作家。詳情如下： 

 

投票日期 即日起至 2017 年 5 月 15 日 

投票組別 中學組、小學組 

投票項目 學生：於所屬組別投選最少 1 本、最多 10 本最愛書籍及 1 位最愛作家 

教師：於小學組及 / 或中學組投選最少 1 本、最多 10 本推薦書籍 

投票方式 教師及學生可選擇以下其中一種方式投票，每人只能投票一次。若重覆以網上及紙本方

式投票，則以紙本投票為準。 

 

網上投票 

 以教城帳戶登入 www.hkreadingcity.net/10books，填妥網上投票表格 

 

紙本投票 

 請學校圖書館主任 / 負責教師自行複印附件之投票表格，並派發予教師及學生 

 將集齊的投票表格，連同【回條一】，以郵寄方式投遞至教城 

（地址：香港沙田沙角邨香港教育城 5 樓） 

 若投票表格數量超過 100 份，教城可安排到校收取。如有需要，請填妥【回條二】，

並於 2017 年 4 月 30 日前傳真（2624 1088）或電郵（info@hkedcity.net）至教城 

學校獎項 最積極參與學校獎（中、小學組各 3 名） 

 包括提名和投票，參與學生人次比率最高之學校將有機會獲獎 

 得獎學校將獲證書及港幣$500 書券，並獲邀出席於「香港書展 2017」舉行的頒獎

典禮 

活動網址 www.hkreadingcity.net/10books 

 

歡迎登入香港閱讀城網頁（www.hkreadingcity.net/10books），瀏覽候選書籍的資料。 

 

隨函附上宣傳海報，供 閣下於校內張貼及宣傳本活動。 

 

如有任何查詢，歡迎致電 2624 1000 或電郵至 info@hkedcity.net 與教城聯絡。 

 

敬祝 

  教安！ 

 

香港教育城 謹啟 

http://www.hkreadingcity.net/10books
mailto:info@hkedcity.net
http://www.hkreadingcity.net/10books
http://www.hkreadingcity.net/10books
mailto:info@hkedcity.net


【回條一】 

「第 14 屆十本好讀」 

郵寄遞交學校投票表格 

 

請於 2017 年 5 月 15 日或以前，將集齊的學校投票表格連同本回條，郵寄至

香港教育城（地址：香港沙田沙角邨香港教育城 5 樓）。 

 

致 香港教育城： 

 

本校現以紙本方式遞交「第 14 屆十本好讀」投票表格。投票人數有： 

教師：______________________________   學生：______________________________ 

 

學校名稱：  

負責老師：  

職  位：  

任教科目：  

聯絡電話：  

聯絡電郵：  

 

 本人同時願意擔任學校聯絡人，並接收由香港教育城發出有關閱讀服務及

計劃的宣傳資料。 

 

 

 

負責人簽署及學校蓋印：_________________________________________________ 

日期：_________________________ 



【回條二】 

「第 14 屆十本好讀」 

申請到校收取學校投票表格 

 

請於 2017 年 4 月 30 日以前，將申請回條傳真至 2624 1088 或電郵至

info@hkedcity.net。 

 

致 香港教育城： 

 

本校將以紙本方式參與「第 14 屆十本好讀」投票活動，希望 貴機構到校收

集投票表格。 

 

預定全校投票人數：_________________ 預定完成投票日期：__________________ 

 

學校名稱：  

學校地址：  

負責老師：  

職  位：  

任教科目：  

聯絡電話：  

聯絡電郵：  

 

 本人同時願意擔任學校聯絡人，並接收由香港教育城發出有關閱讀服務及

計劃的宣傳資料。 

 

 

負責人簽署及學校蓋印：__________________________________________________ 

日期：_________________________ 

mailto:info@hkedcity.net


第        屆14
投票方法

中學生最愛書籍及作家投票表格

投選中學生最愛書籍 在你投選的最多10本書籍旁的空格內，加上    號。

P.1

編號

01. 

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.   

32. 

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.   

書籍名稱 作者/編者/譯者 作者/編者/譯者編號 書籍名稱

《星球大戰》裡的科學

K

1人低能4人同行

一瓦之緣

Q版特工 36 銀狐

少年文學私地圖

木獨

勿忘初衷

小王子的領悟

小小事

不離地的CEO

文章自在

在醫學院外學到的東西

我們的舊課本

地板下的原子──從廚房到客廳，從洗衣服、
揉麵糰到書架上的灰塵，日常生活裡的71個
物理不思議

我想傾聽你──懂得傾聽，學會不過度涉
入，讓我們用更自在的陪伴豐富彼此

易讀易溫易考DSE中文科16課必考文
言範文精解

如果世界是100人學校

如果可以簡單，誰想要複雜

身為職業小說家

夜青天使 7 生命中沒有如果

長椅的兩頭

白漬

平行世界的愛情故事

打開百貨公司的隨意門

本土、邊緣與他者──
香港文學評論學會文集

我的十堂大體解剖課──
那些與大體老師在一起的時光
我們只有10%是人類──認識主宰
你健康與快樂的90%細菌

性不性，有關係──認識生命科學必讀
的性博物誌

Fantastic Beasts and Where to Find
Them: The Original Screenplay

我最「搣時」的故事

揮別作戰人生，回到你愛的生活！──活著，是
為了感受幸福！全球3大心靈導師的經典轉化
之作，給你70萬人見證的改變力！

雨，遲下了一天

英語．人生──曾鈺成

校園怪人列傳

起跑吧！寫給女生的跑步入門書

香港蜘蛛圖鑑

鬼妹港故事

陳校長帶你見球星

尋花 2──香港原生植物手札

發給每個閉塞頭腦幾顆理性的子彈

香港製造—我和我的南亞朋友

魚菜共生──STEM教學的應用與實踐

最後的房子

無常 所以有膽

筆遇

被討厭的勇氣 二部曲完結篇──
人生幸福的行動指南
販賣懷疑的人──從吸菸、DDT到全球
暖化，一小群科學家如何掩蓋真相

為了活下去──脫北女孩朴研美

是荒誕又如何

珍．13點

1. 從候選書籍及作家中，選出你最愛的最少1本、最多10本書籍及1位作家。若投選書籍多於10本或作家多於1位，
    其投票將被視為無效。
2. 請清楚填寫投選項目及個人資料，否則投票將被視為無效。
3. 填妥投票表格後，請轉交予圖書館主任或負責老師，以集體方式遞交至香港教育城。
4. 若重覆以網上及紙本方式投票，則以紙本投票為準。
5. 如欲參與網上投票或瀏覽候選書籍資料，請登入香港閱讀城網站（www.hkreadingcity.net/10books）。

疊印──漫步香港文學地景1
（港島及九龍篇）

閒散的藝術與科學──從腦神經科學的
角度看放空為什麼會讓我們更有創意

微生物的巨大衝擊（TED Books系列）

解事者──複雜的事物我簡單說明白

圖解政治哲學

傾聽

當好學生遇上好老師

當呼吸化為空氣

絢光細瀧

會哭才是真男人

莊偉忠

小思

張大春

林日曦

周淑屏

林三維

東野圭吾
王蘊潔（譯） 

克里斯．伍福
蘇楓雅（譯）

艾蘭納．柯琳
鍾季霖（譯）

蒲葦、陳麒、韋銳、謝寧謙、
梁昌欽、宋姿穎、李浩榮 

村上春樹
賴明珠（譯）

何翰蓁、李翠卿

馬輝洪、樊善標（編）

馮偉才（編）

珍妮．卡維洛斯
周思穎、曹燁、吳奕俊（譯）

馬仔

陳慧

梁科慶

馬家輝

周保松

雨傘編輯小組

J.K. Rowling

Peter Su

區樂民

樂施會

劉智聰

游欣妮

洪仲清 

林正焜

胡燕青

君比

娜歐蜜．歐蕾斯柯斯、
艾瑞克．康威
林俊宏（譯）

林詠琛

陳冠中

李惠珍

錢景亮

黃志俊

張雪婷

喬寶寶（口述）

劉凱琳、陳國璋

天航

林夕

黃珮欣

葉曉文

陳嘉薰

陳寶珣

陳葒

岸見一郎、古賀史健
葉小燕（譯）

羅伯特．貝茨
劉佳英（譯）

朴研美
謝佩妏（譯）

東山彰良
王蘊潔（譯）流

阿濃

沈祖堯、潘誦軒

曾立煌、區祥江

梁光耀

麥樹堅

龍應台

安德魯．斯馬特
陳筱宛（譯）

保羅．卡拉尼提
唐勤（譯）
蘭德爾．門羅
張瑞棋（譯）

香港中文大學
香港文學研究中心（編）

羅布．奈特、
布蘭登．波瑞爾
鄧子矜（譯）



投選中學生最愛作家

投票完成，感謝你的參與！請將表格交回負責老師！

在你投選的1位作家旁的空格內，加上    號。

P.2

個人資料

學校名稱（中文全名）：

學生姓名（中文全名）：                                             (英文全名)

班別：                                                                    學號：

編號                   作家 編號                  作家 編號                  作家

01. 

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11. 

12. 

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

J.K. Rowling

Peter Su

蒲葦、陳麒、韋銳、謝寧謙、
梁昌欽、宋姿穎、李浩榮 

安德魯．斯馬特

朴研美

艾蘭納．柯琳

何翰蓁、李翠卿

克里斯．伍福

君比

李惠珍

村上春樹

沈祖堯、潘誦軒

周保松

周淑屏

岸見一郎、古賀史健

東山彰良

東野圭吾 

林三維

林夕

保羅．卡拉尼提

洪仲清 

珍妮．卡維洛斯

胡燕青

林日曦

林正焜

林詠琛

阿濃

雨傘編輯小組

娜歐蜜．歐蕾斯柯斯、
艾瑞克．康威

馬仔

喬寶寶

曾立煌、區祥江

游欣妮

黃志俊

陳嘉薰

陳慧

陳寶珣

麥樹堅

黃珮欣

葉曉文 

龍應台

羅布．奈特、
布蘭登．波瑞爾

羅伯特．貝茨

蘭德爾．門羅

劉凱琳、陳國璋

劉智聰

樂施會

錢景亮

馬家輝

區樂民

張大春

張雪婷

梁光耀

梁科慶

莊偉忠

陳冠中

陳葒

小思

天航



第        屆14
投票方法

教師推薦好讀投票表格

小學組教師推薦好讀 在你投選的最多10本書籍旁的空格內，加上    號。

P.1

編號

01. 

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.   

32. 

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53. 

書籍名稱 作者/譯者 編號 書籍名稱 作者/譯者

1.教師可選擇於小學組及 / 或中學組投選推薦書籍。
2.從入圍書籍中，選出你推薦的最少1本、最多10本書籍。若每組投選書籍多於10本，其投票將被視為無效。
3.請清楚填寫投選項目及個人資料，否則投票將被視為無效。
4.填妥投票表格後，請轉交予圖書館主任或負責老師，以集體方式遞交至香港教育城。
5.若重覆以網上及紙本方式投票，則以紙本投票為準。
6.如欲參與網上投票或瀏覽候選書籍資料，請登入香港閱讀城網站（www.hkreadingcity.net/10books）。

1人低能4人同行

Q版特工 36 銀狐

又賺了五千

小杉和熱氣球

小芝麻

已讀不回

小學雞英語 2

勿忘初衷

半個地球的距離

丫丫歷險記 2 意外變故

大偵探福爾摩斯 35 速度的魔咒

公主傳奇 18 被囚禁的公主

夾餅妹日記 3 人逢喜事癲又傻

夜青天使 7 生命中沒有如果

怪咖少女事件簿 7 天團誕生實境秀

爸爸媽媽不在家

阿呢小鮮肉

貝拉的生氣天

灰姑娘送上最棒的禮物

安娜的新挑戰

我的小小朋友

亨利的星星

克拉拉的箱子

Sorry, Bro!

The Wild Robot

Fantastic Beasts and Where to Find
Them: The Original Screenplay

雨，遲下了一天

拜託！請打開這本書

科學發明王 13 停水停電大作戰

海底奇兵2 ( 漫畫版 )

挑戰！我要當動畫師──
認識動畫產業裡的8種職業

送給爸爸的小船

尋找美味

野貓軍團壽司店

最喜歡媽媽了！

愛寫詩的小蝙蝠

會哭才是真男人

鬥嘴一班10 最溫暖的聖誕

魚菜共生──STEM教學的應用與實踐

楓之谷大冒險 18 四面楚歌的困境

鱷魚愛上長頸鹿5好忙好忙的聖誕節

蝶舞傳說 10 永遠牽着你的手

鐵甲奇俠──太空幽靈入侵

魔幻偵探所 29 神秘爪痕

歷史穿越報──天之驕子漢武帝

瞞著同學的祕密

檸檬水戰爭 3 神祕情人節

閱讀小天后

薯餅這一家 2

福爾摩斯漫畫版 6 最後一案
（回憶錄之二）

國家地理圖解太空──從內太陽系到
外太空，最完整的宇宙導覽圖

傻貓神探 15 智擒吸血鬼

發現一頂帽子

梁科慶

厲河

孤泣

周淑屏

肖定麗

馬翠蘿

雨傘編輯小組

蕾貝卡．派特森
黃筱茵（譯）

亞當 ‧ 雷哈普特
郭妙芳（譯）

菲立普．史戴
劉清彥（譯）

辛西亞．角畑
劉清彥（譯）

大衛．艾略特
劉清彥（譯）
瑞秋．凡．庫依
李紫蓉（譯）

凱蒂．克羅瑟
高郁茗（譯）

J.K. Rowling

Charlotte Girard、
Patrick Marty、高佬
Jean-Marie Omont

Elle D. Risco、 
Megan Ilnitzki

Rachel Renee Russell
陳宏淑（譯）

Ben Phillips

Gomdori Co.
徐月珠（譯）

Cherie Gosling
張碧嘉（譯）

Alessandro Ferrari
李慧儀（譯）

Patrick Sir

Kaiki 卡奇

君比

梁進

孫幼軍

Peter Brown

馬仔

林詠琛

Aristo、姜旼希
賴姵瑜（譯）

潔西莎．貝格利
劉清彥（譯）

工藤紀子
黃惠綺（譯）

奈特莉．芭比特
趙永芬（譯）

詹姆士．特菲爾
姚若潔、李昫岱（譯）

Steve Behling
岑堯昊（譯）

卓瑩

彭凡

黃珮欣

利倚恩

關景峰

方舒眉

Tamara

曾立煌、區祥江

亞瑟．柯南．道爾（原著）
宮千栩（原創漫畫）

宮西達也
劉康儀（譯）
雍．卡拉森
李貞慧（譯）

藍道．傑瑞爾
呂玉嬋（譯）

達妮拉．庫洛特
林硯芬（譯）

克勞蒂亞．米爾斯
陳佳琳（譯）

宋道樹
徐月珠（譯）

趙星子
林建豪（譯）

賈桂琳．戴維斯
趙丕慧（譯）
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書籍名稱 作者/編者/譯者 作者/編者/譯者編號 書籍名稱

《星球大戰》裡的科學

K

1人低能4人同行

一瓦之緣

Q版特工 36 銀狐

少年文學私地圖

木獨

勿忘初衷

小王子的領悟

小小事

不離地的CEO

文章自在

在醫學院外學到的東西

我們的舊課本

地板下的原子──從廚房到客廳，從洗衣服、
揉麵糰到書架上的灰塵，日常生活裡的71個
物理不思議

我想傾聽你──懂得傾聽，學會不過度涉
入，讓我們用更自在的陪伴豐富彼此

易讀易溫易考DSE中文科16課必考文
言範文精解

如果世界是100人學校

如果可以簡單，誰想要複雜

身為職業小說家

夜青天使 7 生命中沒有如果

長椅的兩頭

白漬

平行世界的愛情故事

打開百貨公司的隨意門

本土、邊緣與他者──
香港文學評論學會文集

我的十堂大體解剖課──
那些與大體老師在一起的時光
我們只有10%是人類──認識主宰
你健康與快樂的90%細菌

性不性，有關係──認識生命科學必讀
的性博物誌

Fantastic Beasts and Where to Find
Them: The Original Screenplay

我最「搣時」的故事

揮別作戰人生，回到你愛的生活！──活著，是
為了感受幸福！全球3大心靈導師的經典轉化
之作，給你70萬人見證的改變力！

雨，遲下了一天

英語．人生──曾鈺成

校園怪人列傳

起跑吧！寫給女生的跑步入門書

香港蜘蛛圖鑑

鬼妹港故事

陳校長帶你見球星

尋花 2──香港原生植物手札

發給每個閉塞頭腦幾顆理性的子彈

香港製造—我和我的南亞朋友

魚菜共生──STEM教學的應用與實踐

最後的房子

無常 所以有膽

筆遇

被討厭的勇氣 二部曲完結篇──
人生幸福的行動指南
販賣懷疑的人──從吸菸、DDT到全球
暖化，一小群科學家如何掩蓋真相

為了活下去──脫北女孩朴研美

是荒誕又如何

珍．13點

疊印──漫步香港文學地景1
（港島及九龍篇）

閒散的藝術與科學──從腦神經科學的
角度看放空為什麼會讓我們更有創意

微生物的巨大衝擊（TED Books系列）

解事者──複雜的事物我簡單說明白

圖解政治哲學

傾聽

當好學生遇上好老師

當呼吸化為空氣

絢光細瀧

會哭才是真男人

莊偉忠

小思

張大春

林日曦

周淑屏

林三維

東野圭吾
王蘊潔（譯） 

克里斯．伍福
蘇楓雅（譯）

艾蘭納．柯琳
鍾季霖（譯）

蒲葦、陳麒、韋銳、謝寧謙、
梁昌欽、宋姿穎、李浩榮 

村上春樹
賴明珠（譯）

何翰蓁、李翠卿

馬輝洪、樊善標（編）

馮偉才（編）

珍妮．卡維洛斯
周思穎、曹燁、吳奕俊（譯）

馬仔

陳慧

梁科慶

馬家輝

周保松

雨傘編輯小組

J.K. Rowling

Peter Su

區樂民

樂施會

劉智聰

游欣妮

洪仲清 

林正焜

胡燕青

君比

娜歐蜜．歐蕾斯柯斯、
艾瑞克．康威
林俊宏（譯）

林詠琛

陳冠中

李惠珍

錢景亮

黃志俊

張雪婷

喬寶寶（口述）

劉凱琳、陳國璋

天航

林夕

黃珮欣

葉曉文

陳嘉薰

陳寶珣

陳葒

岸見一郎、古賀史健
葉小燕（譯）

羅伯特．貝茨
劉佳英（譯）

朴研美
謝佩妏（譯）

東山彰良
王蘊潔（譯）流

阿濃

沈祖堯、潘誦軒

曾立煌、區祥江

梁光耀

麥樹堅

龍應台

安德魯．斯馬特
陳筱宛（譯）

保羅．卡拉尼提
唐勤（譯）
蘭德爾．門羅
張瑞棋（譯）

香港中文大學
香港文學研究中心（編）

羅布．奈特、
布蘭登．波瑞爾
鄧子矜（譯）
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